
НАША ГЛАВНАЯ ЦЕЛЬ - 
ВНЕСТИ РАДОСТЬ В ЖИЗНЬ НАРОДА

Президент Республики Узбекистан Шавкат Мирзиёев 28 февраля 
ознакомился с ходом созидательной работы и крупными проектами, 
осуществляемыми в городе Ташкенте.

Сначала глава государства ознакомился со 
строительством многоэтажных домов в ма­
халле "Авайхон" Мирзо-Улугбекского района 
столицы.

По плану здесь намечено построить 17 
многоэтажных домов на 1120 квартир. 
В настоящее время завершено строитель­
ство 5 домов, ведутся внутренние отделоч­
ные работы.

Президент посетил одну из квартир, поин-

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
о втором пленарном заседании Сената 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан

28 февраля 2020 гола в городе Ташкенте состоялось второе пленарное заселание 
Сената Олий Мажлиса Республики Узбекистан.

тересовался технологией строительства и 
энергоэффективностью примененных мате­
риалов.

Внешние стены домов отделаны базальто­
вой ватой, которая минимизирует потери 
тепла и обеспечивает оптимальный микро­
климат в квартирах. Этот материал - полнос­
тью локализованный продукт.

Г лава государства дал указания по расши­
рению применения отечественных материа­
лов, снижению себестоимости квартир, 
выделению их также и малообеспеченным 
семьям. Подчеркнута важность поддержки 
малоимущих семей путем продления сроков 
погашения кредитов и предоставления жилья 
в аренду.

- Жители городов недовольны качеством

коммунальных услуг. Не хватает профессио­
нальных организаций, квалифицированных 
кадров в сфере эксплуатации зданий. Новые 
объекты подключаются к старой инфраструк­
туре. Нелые кварталы отапливаются из дале­
кой станции. А если работать по уму, комму­
нальные платежи можно удешевить до 50 про­
центов, - сказал Шавкат Мирзиёев.

Даны указания по строительству на новом 
массиве автономной тепловой станции, орга-
низании современной компании по эксплуа­
тации и обслуживанию зданий.

На территории махалли планируется воз­
ведение нескольких 9-, 16-этажных и одного 
25-этажного дома. В проекте, помимо совре­
менных требований, учтены национальные 
ценности и удобства для проведения различ­
ных церемоний. Эти дома буду сданы в экс­
плуатацию в сентябре 2020 года.

Кроме того, в жилом комплексе будут шко­
ла, детский сад, спортивные и игровые пло­
щадки, многоуровневая парковка.

На сегодняшний день в результате эффек­
тивного использования промышленных, 
тра нзитно-логистических, и нфраструктур- 
ных возможностей Ташкента осуществляется 
последовательная работа по производству

-- лялг-, - ~ Г - '
продукции с высокой добавленной стоимос­
тью. Технопарк, созданный в целях эффек­
тивного использования огромной террито­
рии и зданий Ташкентского механического 
завода, - из числа подобных промышленных 
зон. Глава государства 28 июня прошлого 
года посетил это место и ознакомился с пре­
зентацией проектов.

В Технопарке планируют ввести встрой 15 
предприятий обшей стоимостью более 
393 миллионов долларов в течение 2020- 
2021 годов. Они будут производить стираль­
ные машины, кухонные плиты, холодильники 
и морозильники, промышленные кондицио­
неры, лифты и эскалаторы, другую электро-
техническую продукцию.

Технопарк располагает необходимой 
инженерно-коммуникационной инфра­
структурой. Для удобства предпринимателей 
будет создан центр логистики. Уровень лока­
лизации производимой продукции ожидает­
ся на уровне 35-40 процентов. Намечено 
наладить экспорт на сумму 186 миллионов 
долларов в год.

Президент ознакомился с деятельностью 
введенного в строй на территории Технопар­
ка первого предприятия по производству 
электронных газовых счетчиков, а также 
осмотрел образцы продукции.

(Окончание на 2-й стр.)
Фото Пресс-службы Президента 

Республики Узбекистан.

В работе Заседания приняли участие члены прави­
тельства, руководители министерств и ведомств, 
представители отечественных и зарубежных средств 
массовой информации.

Заседание вела Председатель Сената Олий Маж­
лиса Танзила Нарбаева.

На пленарном заседании членами Сената обсуж­
дены ряд законодательных актов и важные вопросы, 
касающиеся последовательного продолжения 
реформ в социально-экономической, судебно-пра­
вовой сферах, укрепления института махалли и 
семьи, защиты прав ребенка.

За работой пленарного заседания можно было 
наблюдать в режиме онлайн на веб-сайте и офици­
альных страницах Сената Олий Мажлиса в соци­
альных сетях.

Члены Сената начали с обсуждения Закона Рес­
публики Узбекистан "О гражданстве Республики 
Узбекистан" в новой редакции.

Отмечалось, что Президент Республики Узбеки­
стан в Послании парламенту 24 января текущего 
года подчеркнул необходимость сделать еше один 
важный шаг в обеспечении прав человека, совер­
шенствовании законодательства о гражданстве и 
принять организационно-правовые меры по реше­
нию в соответствии с законом проблем наших сооте­
чественников, долгие годы проживающих в стране, 
но так и не получивших статус граждан Республики 
Узбекистан. Было предложено, чтобы лица, прибыв­
шие в республику до 1995 года и с тех пор прожива­
ющие в стране, автоматически стали гражданами 
Узбекистана. Это жизненно важная проблема почти 
50 тысяч соотечественников.

Подчеркивалось, что действующая редакция 
закона принята 28 лет назад и почти все его нормы 
устарели и не отвечают современным требованиям. 
Законом предусмотрено дальнейшее упрощение 
административных процедур в сфере гражданства, 
формирование эффективной законодательной базы 
прямого действия, укрепление правовых механиз­
мов обеспечения прав и свобод граждан при приоб­
ретении и прекращении гражданства Республики 
Узбекистан.

Говоря о новых нормах закона отмечалось, что в 
нем закреплены статус, основные задачи и полномо­
чия Комиссии по вопросам гражданства при 
Президенте Республики Узбекистан. Кроме того, 
установлен порядок определения гражданства Рес­
публики Узбекистан детей по рождению или по граж­
данству родителя. Предусмотрены механизмы межве­
домственного электронного сотрудничества при рас­
смотрении вопросов гражданства Республики Узбе­
кистан.

Выступившими подчеркивалось, что принятие 
закона будет способствовать унификации законода­
тельства и правоприменительной практики в данной 
сфере, обеспечению надежной защиты прав и сво­
бод человека. Закон одобрен сенаторами.

Затем члены верхней палаты парламента рас­
смотрели Закон Республики Узбекистан "О перепи­
си населения".

Подчеркивалось, что закон разработан

Постановление
Сената Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В СОСТАВ ВЕРХОВНОГО СУДА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
В соответствии с пунктом 3 статьи 80 Конститу­

ции Республики Узбекистан и пунктом 3 части 
первой статьи 9 Конституционного Закона Рес­
публики Узбекистан "О Сенате Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан" Сенат Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Избрать на должность судьи Верховного 

суда Республики Узбекистан:
Исламова Бобира Норбобоевича сроком на 

десять лет;
Эранова Абдурасула Гаппаровича на бессроч­

ный период.

Государственным комитетом по статистике во 
исполнение Указа Президента Республики Узбеки­
стан от 5 февраля 2019 года "Об утверждении Кон­
цепции проведения в 2022 году переписи населения 
в Республике Узбекистан".

Выступившими подчеркивалось, что целью закона 
является регулирование отношений в области пере­
писи населения. Перепись населения является сбо­
ром достоверной и объективной информации о 
населении Республики Узбекистан. Периодичность, 
всеобщность и одномоментность, индивидуальность 
регистрации (поименность), конфиденциальность 
персональных данных, централизация управления 
переписью населения являются основными принци­
пами переписи населения.

Законом устанавливаются такие основные задачи 
переписи населения, как расширение базы данных 
по опенке изменений в структуре населения, демог­
рафической ситуации в целях разработки мер по 
укреплению здоровья населения, улучшению усло­
вий женщинам и детям, оказанию помощи семьям, 
подготовка долгосрочных, средне- и краткосрочных 
прогнозов и программ социально-экономического 
развития городов и других населенных пунктов, раз­
мещения и использования трудовых ресурсов, осу­
ществление текущего учета, расчетов и прогнозиро­
вания численности и состава населения в период 
между переписями населения, проведение научных 
исследований по вопросам социально-экономиче­
ского развития.

Государственное регулирование в области пере­
писи населения осуществляется Кабинетом Мини­
стров, Республиканской комиссией по оказанию 
содействия в проведении переписи населения в Рес­
публике Узбекистан, специально уполномоченным 
государственным органом в области переписи насе­
ления - Г осу дарственным комитетом по статистике, а 
также органами государственной власти на местах.

Кроме того, раскрываются их полномочия в дан­
ной области. Наряду с этим предусматривается 
участие в переписи населения министерств, госу­
дарственных комитетов, ведомств, органов само­
управления граждан и негосударственных неком­
мерческих организаций, а также раскрываются 
права и обязанности респондентов и переписного 
персонала.

Сенаторами подчеркивалось, что принятие зако­
на будет способствовать дальнейшему обеспечению 
создания отвечающих международным стандартам 
гибких и прозрачных правовых рамок, системно и 
комплексно регулирующих отношения в сфере 
переписи населения, и реализации ряда актуальных 
задач. В их числе - оценка произошедших глобальных 
изменений в структуре населения, расширение 
информационной базы для разработки демографи­
ческой политики, мер по укреплению здоровья 
людей, улучшению положения женщин и детей, а также 
формирование и мониторинг Национальных целей 
устойчивого развития. Закон одобрен сенаторами.

Далее сенаторы рассмотрели Закон Республики 
Узбекистан "О метрологии" в новой редакции.

(Окончание на 3-й стр.)

2. Освободить Сайлаубая Аманбаевича 
Мамбеткадирова от должности судьи Верховно­
го суда Республики Узбекистан в связи с перехо­
дом на другую работу.

3. Настоящее Постановление вступает в силу 
со дня его принятия.

Председатель
Сената Олий Мажлиса 

Республики Узбекистан 
Т. Нарбаева 

Город Ташкент,
28 февраля 2020 года.

Точка зрения

О налогах и только
Точкой отсчета нового этапа развития налоговой системы 
в Узбекистане можно считать Указ Президента 
"О Концепции совершенствования налоговой политики 
Республики Узбекистан" от 29 июня 2018 года. Значимым 
событием начала 2020-го для Государственной налоговой 
службы стало вступление в силу Налогового кодекса 
в новой редакции.

О том, какие существенные 
изменения коснулись сферы и 
насколько результативными ока­
зались, рассказал заместитель 
председателя Государственного 
налогового комитета Абдулла 
АЗИЗОВ.

- Реформа налоговой системы 
прелусматривает существенное 
снижение налоговой нагрузки 
как для прелпринимателей, так 
и физических лиц.

Аблулла Аблисаламович, 
уточните, ставки на какие вилы 
налогов были снижены!

- Основные цели реформы - 
снижение налогового бремени, 
упрощение налогового законо­
дательства, а также обеспечение 
здоровой конкуренции для соз­
дания благоприятного инвести­
ционного климата.

Так, с 2019 года снижены став­
ки налога на прибыль юридичес­
ких лиц (с 14 процентов до 12), на 
имущество (с пяти до двух), еди­
ного налога (с пяти до четырех), 
социального платежа (с 15 про­
центов до 12).

Помимо этого, отменен восьми­
процентный страховой взнос,

взимаемый с заработной платы 
физических лиц. До 12 процен­
тов снижен подоходный налог, 
взимаемый ранее с физических 
лиц по четырехступенчатой шка­
ле с максимальной ставкой в 22,5 
процента.

Стоит отметить и то, что лю­
бые меры, в частности при реа­
лизации налоговой реформы, 
должны обеспечивать стабиль­
ные финансовые ресурсы. В свя­
зи с этим решено перейти на диф­
ференцированную систему на­
логообложения бизнеса.

Если действовавшая до рефор­
мы система налогообложения 
базировалась на дифференциа­
ции бизнеса (крупный либо

малый) исходя из численности 
работников, то теперь разделе­
ние бизнеса связано с финансо­
вым результатом, то есть с сум­
мой товарооборота, что обеспе­
чивает справедливую фискаль­
ную политику и здоровую конку­
ренцию.

Ее внедрение наравне с воз­
можностью применения нало­
га на добавленную стоимость 
служит снижению производ­
ственных затрат в экономике и 
повышению конкурентоспо­
собности продукции на миро­
вом рынке.

- Налоговая нагрузка на зара­
ботную плату значительно сни­
жена. Может ли введение НАС, 
который является так называе­
мым налогом на потребление, 
отразиться на покупательской 
способности гражлан!

- Снижение налоговой нагруз­
ки на фонд оплаты труда в 
1,5 раза можно назвать драйве­
ром вывода из "серой зоны" по­
рядка 500 тысяч рабочих мест и 
удвоенного роста поступлений 
по налогу на доходы физических 
лиц, несмотря на снижение его 
ставки до 12 процентов.

Рыбоводство

Себестоимость понижается - 
спрос будет удовлетворен

Рухулла Курбанов.
Первый заместитель председателя Ассоциации "Узбекбаликсаноат".

Рыбоводство приносит на столы населения изобилие, а предпринимателю, 
занятому в этой сфере, - прибыль. За последние 25-30 лет в стране были 
проблемы в рыбной промышленности. Первопричина этому - трагедия Арала. 
Раньше здесь вылавливали до 35 тысяч тонн в год 34 вила рыб. Сейчас 
в существующих бассейнах осталось всего 15 видов.

Постановление Президента "О мерах 
по совершенствованию системы управ­
ления рыбной отраслью" от 1 мая 
2017 года положило начало коренным 
изменениям в этой сфере. Решены воп­
росы создания кормовой базы (одна из 
главных проблем отрасли), выделения 
земельных участков под искусственные 
водоемы, достаточного выращивания ли­
чинок, плотвы. В каждом регионе созда­
ны ООО "Баликсаноат", которые считают­
ся ответственными за развитие отрасли, 
начато внедрение инновационных и интен­
сивных технологий. Это обеспечивает изо­
билие на столах населения. _



№ 44 (29274) 29 февраля 2020 года

эхмлу.ру.ит ЬсеЬоок.сот/ргам1аУО5|ока 1.те/руоиг »»лу,ру.иг 1асеЬоок.сот/ргау<1ауо5(ока 1.те/руоиг жии.ру.иг 1асеЬоок.сот/ргау<1ауо5(ока (.те/рхоиг

НАША ГЛАВНАЯ ЦЕЛЬ - ВНЕСТИ РАДОСТЬ В ЖИЗНЬ НАРОДА
(Окончание.

Начало на 1-й стр.)
Предприятие, организованное за 

счет инвестиций в размере 50 милли­
онов долларов, способно выпускать в 
год 3 миллиона счетчиков. "Умные" 
счетчики оснашены слотом для сим- 
карты и будут в режиме реального вре­
мени отправлять данные о потреблении 
газа на центральный сервер. Внедряе­
мая с использованием таких счетчиков 
биллинговая система сократит челове­
ческий фактор.

Эти счетчики удобны и с точки зре­
ния технической безопасности. Они 
оснашены запорным клапаном, позво­
ляющим отсекать газоснабжение в слу­
чае несанкционированного вмешатель­
ства в устройство счетчика или при воз­
никновении аварийных утечек. Это тем 
самым позволит предотвратить случаи 
возгорания и отравления газом в жилых 
домах и зданиях.

Сегодня в нашей стране существует 
потребность в 3,5 миллиона электрон­
ных газовых счетчиков. Предприятие 
намерено покрыть этот спрос за один 
год деятельности и начиная со следую­
щего года экспортировать продукцию 
на 7,7 миллиона долларов. Для этого 
заключено соглашение с итальянской 
компанией "Ре(го Ғюгепбп|".

Глава государства отметил, что пред­
приятие должно не ограничиваться 
лишь продажей счетчиков, а охватить 
весь процесс от их установки до техни­
ческого обслуживания.

- Начиная производство, необходи­
мо сначала подумать о стандартах. 
И для квалифицированного сервиса, и 
для экспорта требуется стандарт. 
К сожалению, в этом вопросе мы на­
много отстали от мира. На местах не 
хватает кадров, способных обеспечить 
работу по стандарту. Поэтому следует 
наладить на промышленных предприя­
тиях, таких как это, подготовку соб­
ственных специалистов по сервису, - 
сказал Президент.

На предприятии также начал работу 

сервис-центр. Он будет непосред­
ственно работать с предприятием и ак­
ционерным обществом "Худудгазтаь- 
минот". В настоящее время АО "Худуд- 
газтаьминот" планируется установка 
3 миллионов 480 тысяч счетчиков. 
Организации этой работы будут содей­
ствовать 15 филиалов сервисного цен­
тра Технопарка на местах. На сегод­
няшний день в этих филиалах трудятся 
150 специалистов. Один работник 
будет проверять правильную установ­
ку 30 газовых счетчиков в день и даст на 
них гарантийный срок.

В отделе связи сервисного центра 
принимаются обращения клиентов. 
Один оператор принимает до 60 звон­
ков в день. Благодаря разработанному в 
сервис-центре программному продук­
ту "Техпо5оп" будут контролироваться 
количество и правильная установка 
газовых счетчиков. "Техпозой" распре­
деляет между специалистами заявки на 
включение гарантийного срока на счет­
чики, при выявлении дефектов на ус­
тановленных счетчиках обслуживает 
клиента.

Президент отметил, что предприя­
тие должно отвечать за качество произ­
водимых счетчиков, а сервис-центр при 
этом должен обеспечить связь между 
АО "Худудгазтаьминот" и клиентом.

Глава государства ознакомился с 
проектами, которые будут реализованы 
в Технопарке, и запланированной к вы­
пуску промышленной продукцией.

Шавкат Мирзиёев посетил в Яшна- 
бадском районе Центр духовности и 
просветительства при Министерстве 
обороны.

Здание центра возведено еше в 1980 
году. Сегодня в нем размешены ан­
самбль Вооруженных Сил, Централь­
ный военный оркестр, государствен­
ный военный театр "Турон", швейное 
предприятие и детские кружки. Но воз­
можности здания все еше не использу­
ются в полной мере.

Президент отметил необходимость 
реконструкции здания, его целевого 

использования, организации здесь раз­
влекательного центра на основе госу­
дарственно-частного партнерства. 
Будут созданы условия для проведения 
концертов, праздничных мероприятий. 
Намечено благоустроить прилегающую 
территорию, открыть пункты торговли 
и обслуживания.

Глава государства посетил также 
спортивный комплекс "Авиасозлар". 
Даны указания по благоустройству его 
территории, увеличению удобств для 
любителей спорта.

В нашей стране создаются необходи­
мые условия для развития предприни­
мательства и профессиональной подго­
товки безработных граждан.

На это ориентирована и деятель­
ность моноцентра "Ишга мархамат", 
открывшегося в сентябре 2019 года в 
Яшнабадском районе. Здесь обучают 
22 рабочим профессиям в сферах стро­
ительства, бытового обслуживания, 
техники и инженерии. Установлены 
необходимые станки, муляжи и другие 
средства профподготовки. Центр спо­
собен обучить в год 5,6тысячи человек.

Посетители учреждения могут полу­
чить консультации по вопросам трудо­
устройства. Безработным предлагают­
ся вакансии. Граждане, нуждающиеся в 
социальной защите, могут быть трудо­
устроены по квоте.

Желающие заниматься деятельнос­
тью, требующей профессиональной 
квалификации, привлекаются на учеб­
ные курсы. Намеревающиеся работать 
за рубежом обучаются также иностран­
ным языкам.

Центр предлагает краткосрочные 
курсы английского, японского, китай­
ского и русского языков. Налажено 
сотрудничество с рядом зарубежных 
вузов и международных организаций.

За прошедшие 5 месяцев в Центр 
обратились более 550 граждан. В ос­
новном это женщины и молодежь. 267 
граждан, окончив обучение, получили 
сертификаты.

Президент ознакомился с созданными 

здесь условиями, побеседовал с масте­
рами производственного обучения и 
молодежью.

Отмечалось, что подобные центры 
очень важны для быстрого овладения 
востребованными профессиями, ука­
зано на необходимость организации 
таких учреждений в каждом районе 
Ташкента и других областях на базе 
пустующих колледжей и других зданий.

Даны указания по закреплению про­
фессиональных курсов за профильны­
ми вузами, привлечению высококвали­
фицированных учителей, а также орга­
низации вечерних курсов.

Президент Шавкат Мирзиёев провел 
встречу с руководителями Яшнабадско- 
го района, председателями махаллей, 
предпринимателями, представителями 
школ и учреждений здравоохранения.

Президент высказал ряд инициатив и 
дал задания по преобразованию района 
в благоустроенную образцовую терри­
торию, созданию новых рабочих мест, 
устранению бедности, повышению 
качества образования, пропаганде здо­
рового образа жизни, обеспечению 
спокойствия.

- Я пришел, чтобы побеседовать с 
вами, с людьми, находящимися среди 
народа и осуществляющими реформы, 
открыто обсудить имеющиеся пробле­
мы. Буду рад, если вы не будете гово­
рить заученным текстом, а будете зада­
вать вопросы и высказывать предложе­
ния, - сказал Шавкат Мирзиёев.

В 58 махаллях района проживает 240 
тысяч человек. Более 8 тысяч граждан - 
безработные, 10 тысяч человек в поис­
ках работы выехали в другие государ­
ства. Следовательно, более чем для 
18 тысяч жителей Яшнабадского райо­
на нужна работа.

С целью устранения безработицы и 
бедности в районе глава государства 
дал указание разработать "дорожную 
карту".

- Всевышний приветствовал облегче­
ние участи хотя бы одного человека. 
У бедного человека тоже есть дети, 

надежда на хорошую жизнь. Много лет 
мы скрывали, не говорили об этом. 
Теперь этому нужно положить конец. 
Давайте устраним бедность, - сказал 
глава государства.

Были высказаны мнения о том, что 
для этого прежде всего нужно профес­
сионально ориентировать молодежь, 
увеличивать число рабочих мест, во 
всех районах создавать, как в Яшнабад­
ском районе, центры в форме моноиен- 
тров "Ишга мархамат" по предоставле­
нию услуг нетрудоустроенному населе­
нию. Даны указания хокимам районов, 
руководителям организаций по органи­
зации в колледжах профессиональных 
курсов для занятий молодежи махаллей 
в вечернюю смену.

Г лава государства говорил об эффек­
тивности работы молодежи, владеющей 
профессиями, пользе, которую она 
будет приносить семье и экономике 
страны. Отмечалось, что в развитии 
промышленности нужно использовать 
молодые силы. Для этого молодежь дол­
жна владеть навыками работы на совре­
менном оборудовании. Соответствен­
но будет возрастать заработная плата 
молодых людей.

Говоря о важнейших идеях в плане 
пропаганды здорового образа жизни, 
Президент отметил, что еше одной про­
блемой является несоблюдение населе­
нием норм здорового питания.

На представителей старшего поколе­
ния, врачей семейной поликлиники воз­
ложена задача по проведению широкой 
разъяснительной работы в махаллях. 
Рекомендовано больше ходить пешком 
и использовать в этом опыт Яшнабад­
ского района.

На встрече речь шла о реформах в 
системе махалли и семьи, деятельности 
нового Министерства по поддержке 
махалли и семьи. Отмечалось, что ма­
халля играет важную роль в профилак­
тике преступлений, устранении безра­
ботицы и бедности.

- Основой политики Президента 
является система махалли. Поэтому 

председателей махаллей и инспекторов 
по профилактике мы не приглашаем на 
заседания, при необходимости заседа­
ния будут проводиться в махалле,- ска­
зал глава нашего государства.

Речь шла о необходимости усиления 
борьбы с семейными конфликтами, 
разводами, говорилось о том, что отны­
не при разводе супругов необходимо 
получить разрешение Министерства по 
поддержке махалли и семьи. Даны по­
ручения по внесению изменений в соот­
ветствующие законодательные акты.

Президент Шавкат Мирзиёев выска­
зал мнение о внесении изменений в 
систему государственного управления 
на примере Яшнабадского района. 
8 уменьшении бедности примером дол­
жны стать Баяутский район Сырдарьин- 
ской области и Яшнабадский район сто­
лицы.

Здесь главное внимание уделяется 
работе с малообеспеченными семьями, 
решению проблем женщин, обеспече­
нию занятости, укреплению здоровой 
атмосферы в махаллях.

- Пришло время, когда общество дол­
жно уделять внимание работающему 
человеку. Будет результат в том случае, 
если мы будем ценить наше спокой­
ствие, честно трудиться. Давайте не 
будем равнодушными к завтрашнему 
дню. Яшнабадский район должен соот­
ветствовать своему названию, стать 
образцом по организации работы в 
нижней системе,- сказал Президент.

Сегодня Ташкент достойно развива­
ется согласно своему статусу столицы. 
Реформы отражаются на жизни нашего 
народа. Созвучно этому и настроение 
народа - оно приподнято. Прогресс 
будет продолжаться. Несомненно, в 
этом направлении важным руковод­
ством будут служить поручения, реко­
мендации, инициативы главы нашего 
государства.

М. Элмуродов. 
3. Жонибеков.

У. Асроров. 
Корреспонденты УзА.

О налогах
1 *
Это позволило оставить в распоряже­

нии населения 4,2 триллиона сумов сво­
бодных средств, которые поддержали 
на должном уровне покупательскую 
способность.

Следует учитывать, что НДС - не но­
вый налог для нашей экономики, и мы 
его не вводили в 2019 году. На протяже­
нии 28 лет он является одним из основ­
ных фискальных инструментов.

Более того, основные его параметры 
пересмотрены с учетом интересов биз­
неса и населения. Снижение ставки и 
оптимизация цепочки добавленной сто­
имости в экономику дополнительно вли­
ли порядка десяти триллионов сумов.

Рост поступлений по НДС характери­
зуется не только расширением налого­
вой базы и усилением налогового адми­
нистрирования, но и ростом потребле­
ния в экономике, который достигнут за 
счет баланса между фискальной нагруз­
кой и возможностью платить.

- Какие налоговые льго ты для граждан с 
низким уровнем лохола прелусмотрены 
Налоговым кодексом в новой редакции!

- Новая редакция Налогового кодек­
са включает ряд социальных льгот, к 
примеру, для граждан с низким уровнем 
дохода, нуждающихся в улучшении 
жилищных условий. В частности, они 
освобождаются от уплаты налога на 
доходы физических лиц с суммы зара­
ботной платы, которую направляют на 
погашение ипотечных кредитов и начис­
ленных на них процентов.

При этом направляемая сумма не 
должна превышать 15 миллионов в год, а 
стоимость квартиры - 300 миллионов 
сумов. Она должна быть приобретена с 
учетом субсидии из бюджета на компен­
сацию части первоначального взноса 
или процентов по ипотечному кредиту.

Эта льгота распространяется на за­
емщика и созаемщиков, если сумма 
уменьшения доходов налогообложе­
ния, предоставленная всем налого­
плательщикам, в совокупности не пре­
вышает 15 миллионов в течение налого­
вого периода.

- Какие инновационные технологии 
внедряются в налоговую сферу!

- Внедрение ИКТ - одна из наиболее

И ТОЛЬКО
актуальных задач для всех отраслей. 
Как отметил Президент в Послании 
Олий Мажлису 24 января этого года, 
широкое внедрение цифровых техно­
логий способствует эффективности 
государственного и общественного уп­
равления, развитию социальной сферы. 
Словом, кардинальному улучшению 
жизни людей.

Только посредством инноваций воз­
можно сократить бумажную волокиту, 
бюрократические барьеры. В такой сре­
де исполнение налоговых обязательств 
будет комфортным и не требующим вре­
менных затрат.

Сегодня для налогоплательщиков со­
здается цифровая аура путем внедре­
ния смарт-приложений, которые позво­
ляют через мобильные устройства 
пройти регистрацию бизнеса, отпра­
вить отчетность и уплатить налоги.

С 1 января этого года все хозяйству­
ющие субьекты перешли на обязатель­
ное оформление электронных счетов- 
фактур (ЭСФ). Если к началу года в рес­
публике было зарегистрировано 32 ты­
сячи пользователей ЭСФ, то сегодня их 
количество превысило 122 тысячи.

Утвержден порядок поэтапного 
внедрения онлайн-систем конт­
рольно-кассовых машин (онлайн- 
ККМ), цифровой маркировки и отсле­
живаемости отдельных видов товаров 
(табачная и алкогольная продукция, 
лекарственные препараты и медицин­
ское оборудование), учета товаров 
"Е-склад" (для совершенствования мо­
ниторинга импортных операций).

Стоит отметить, что в текущем квар­
тале на использование онлайн-ККМ и 
виртуальных касс перейдет более 20,9 
тысячи субьектов предприниматель­
ства, занимающихся реализацией ле­
карств, бензина, дизельного топлива и 
природного газа для автомобилей.

Отдельно можно остановиться на 
внедрении системы "Риск-анализа". Ее 
основные задачи - предотвращение нео­
боснованного вмешательства в деятель­
ность хозяйствующих субьектов и обес­
печение комфортных условий для ис­
полнения обязательств.

Система "Риск-анализа" способна са­
мостоятельно, без постороннего вме­
шательства анализировать деятельность

По итогам минувшего года товарооборот между Узбекистаном 
и Индией превысил 335 миллионов долларов (на 23 процента больше, 
чем в 2018-м). Об этом и многом другом говорилось на встрече 
Чрезвычайного и Полномочного Посла Индии в нашей стране 
Сантоша Лжа с представителями средств массовой информации.

предпринимателей и давать оценку рис­
ка их налоговых правонарушений. В со­
ответствии с программой "Риск-анали- 
за” все действующие хозяйствующие 
субьекты на основе определенных кри­
териев автоматически разделяются на 
три сегмента - налогоплательщики с низ­
ким, средним и высоким уровнем риска. 
Это значит, что теперь должностные 
лица налоговых органов не вправе само­
вольно решать, кого проверять и какой 
вид проверки применять: все эти функ­
ции будет выполнять автоматизирован­
ная система без вмешательства челове­
ческого фактора.

Помимо этого, научно-информаци­
онный центр ГНК "Новые технологии" 
совместно с заинтересованными мини­
стерствами и ведомствами до 1 марта 
2020 года обеспечит всех работников и 
руководителей госорганов и организа­
ций в Узбекистане электронными циф­
ровыми подписями (ЭЦП).

Технология ЭЦП имеет широкие пер­
спективы внедрения во всех сферах, 
связанных с передачей и обработкой 
информации. Средства проверки ЭЦП 
могут установить ее подлинность для 
электронного документа независимо от 
источника. Важное преимущество ЭЦП 
- сложность ее подделки. Криптографи­
ческие алгоритмы цифровой подписи 
позволяют с высокой степенью досто­
верности проверить ее принадлеж­
ность.

В ГНК ведется работа по модерниза­
ции Центра обработки данных, внедре­
нию В1 (Ви51пе$51п1е11|£>епсе) для анали­
тики данных, разработке мобильных 
приложений, созданию новых интерак­
тивных услуг, разработке и внедрению 
КР1 (ключевой показатель эффективно­
сти), созданию новой политики инфор­
мационной безопасности.

Реорганизуются ИКТ-структуры ко­
митета, принимаются меры по повыше­
нию скорости межрегиональных связей, 
улучшению системы обмена информа­
ции между ведомственными организа­
циями, положено начало реинжинирин­
гу бизнес-проиессов - созданию единой 
платформы, которая обьединит все биз- 
нес-проиессы налоговой системы стра­
ны. Цель - создать налогоплательщикам 
достойные условия, отвечающие требо­
ваниям современного мира, обеспечить 
добровольное и максимально комфорт­
ное исполнение налоговых обяза­
тельств.

Беседовал 
Алексей Тян.

году Г од узбекской культуры в Индии и Год 
индийской культуры в Узбекистане.

Сегодня Индия - активно развивающееся 
государство, где упор делается на 1Т-техно- 
логии, жилищное и градостроительство. 
К примеру, по госпрограмме до 2022 года 
планируется построить порядка двадцати 
миллионов жилых домов.

Принес свои результаты и первый дело­
вой совет "Индия - Центральная Азия" в 
Дели. Около двух десятков крупных индий­
ских фармацевтических компаний инвести­
руют в создание производств на территории 
Узбекистана. Наращивается сотрудниче­
ство в подготовке высококвалифицирован­
ных 1Т-специал истов.

Проявляют интерес к солнечной республике

Узы дружбы

Надежный партнер

Узбекистан и Индию связывают многове­
ковые узы дружбы. В последние несколько 
лет взаимоотношения между двумя государ­
ствами вышли на качественно новый уровень.

В январе 2019 года в Самарканде состо­
ялся масштабный форум-диалог "Индия - 
Центральная Азия", на котором определе­
ны основные направления сотрудничества 
во всех сферах. А спустя неделю Президент 
Узбекистана по приглашению Премьер- 
министра Республики Индия Нарендры 
Моди посетил эту страну с рабочим визитом 
и принял участие в IX Международном инве­
стиционном саммите "Динамичный Гуджа- 
рат-2019". Выступая с речью на этом круп­
ном экономическом форуме, глава нашего 
государства предложил провести в 2020

индийские бизнесмены и в сфере туризма. 
Жители Индии любят путешествовать, и 
Узбекистан - одно из приоритетных направ­
лений для выездного туризма. Нам есть что 
предложить гостям. И для увеличения тур- 
потока необходимо развивать инфраструк­
туру с современными гостиницами и хосте­
лами, открывать рестораны индийской кух­
ни и не только.

- У нас большие планы на этот год. 
Планируется фестиваль индийских филь­
мов: в Узбекистане любят и ценят индий­
ское кино, - говорит Сантош Джа. - Будут 
также организованы музыкальные вече­
ра, выставки, поездки представителей 
деловых кругов, молодежи Индии в вашу 
страну. Много совместных проектов в 
образовании, военно-техническом сот­
рудничестве, фармацевтике и медицине. 
Планируем масштабные выставки и кон­
ференции.

Нам следует наращивать товарооборот, 
создавать совместные предприятия. Для 
этого есть все условия. Индия всегда была 
надежным партнером Узбекистана.

В рамках встречи с послом журналисты 
получили ответы на интересующие вопросы.

Сергей Мутин.

Себестоимость понижается - 
спрос будет удовлетворен

1 ♦
Сегодня фермерские хо­

зяйства используют техноло­
гии и опыт ведущих стран в 
этой отрасли, таких как Вьет­
нам, Китай, Россия, Турция. 
Проводится широкий комп­
лекс работ по увеличению и 
освоениюобьемов продукции 
с эффективным использова­
нием личинок и плотвы,созда­
нию естественных и искусст­
венных водоемов, организа­
ции высокопротеинового 
комбикорма, привлечению 
прямых иностранных инвес­
тиций в сферу и многое 
другое.

Так, в прошлом году запу­
щено 11 современных инкуба­
ционных цехов, производя­
щих 610 миллионов личинок. 
Икру получают как из местных

видов рыб, так и завезенных 
из-за границы.

Выращивание плотвы осу­
ществляется на площади 5300 
гектаров. Создание таких бас­
сейнов только в 2019 году на 
площади 1100 га (с мощнос­
тью 118 млн штук) говорит о 
стремительном развитии от­
расли. В ходе процесса нала­
жено выращивание личинок и 
плотвы экспортно-ориенти­
рованных видов рыб, таких 
как форель, лосось, осетр, ти­
лапия и венгерский карп.

Сегодня в республике дей­
ствуют около четырех тысяч 
рыбоводческих хозяйств, ко­
торые используют 565 тысяч 
гектаров под естественные 
водоемы и 38 тысяч - под ис­
кусственные.

В целях повышения продук­
тивности существующие

природные водоемы в 2018 
году были обогащены плотвой 
15 млн штук, а в 2019-м этот 
показатель составил 26 млн 
штук. Для улучшения мелио­
ративного состояния искусст­
венных водоемов устанавли­
ваются аэраторы и поэтапно 
внедряются полуинтенсивные 
методы.

Следует также отметить, 
что интенсивный способ вы­
ращивания рыбы - относи­
тельно новый. Пока составля­
ет лишь один процент от об­
шей площади, где ее выводят. 
Тем не менее налажено полу­
чение в среднем 50-100 тонн 
продукции с гектара в интен­
сивных водных бассейнах в 
разных регионах.

Скажем, в прошлом году 
на основе китайской техно­
логии созданы интенсивные

водоемы в Андижанской, 
Сурхандарьинской, Хорезм­
ской, Навоийской и Ташкент­
ской областях на плошали 
14 гектаров.

Следует отметить, что вме­
сте с увеличением разнообра­
зия видов рыб в республике 
возрастает качество корма. 
В настоящее время количе­
ство предприятий,производя­
щих высокопротеиновые ком­
бинированные корма, увели­
чилось более чем на 60.

В отрасли появляются со­
временные рыбоперерабаты­
вающие предприятия, где про­
изводятся копченая рыба, 
филе, консервы, котлеты. На­
пример, такая переработан­
ная продукция доставляется 
населению Республики Кара- 
калпакстан (ГУП "Муйнак 
аква саноат"), Намангана 
(ООО "ОВ Сгоир Есо"), Хорез­
ма (ООО "Хоразм балик- 
саноат агро") и Сырдарьин- 
ской области (ООО "О1А Н$Ь" 
и ООО "Рго НьЬ Нпе").

Начата масштабная работа 
по привлечению в отрасль 
иностранных инвестиций. 
По итогам 2019 года реализо­
вано восемь проектов на 8,77 
млн долларов (на 159 процен­
тов больше, чем в 2018-м). 
Этот показатель высок в хо­
зяйствах Джизакской, Хорез­
мской, Навоийской областей. 
В результате объем экспорта в 
2019-м превысил 2,5 млн дол­
ларов (в 2018 году - 2,1 млн 
долларов).

Глубокие реформы по 
развитию отрасли послу­
жат удовлетворению спро­
са населения на рыбную 
продукцию.



шшш.ру.и? (асеЬоок.сот/ргаускуо^ока 1.те/руоиг жут.ру.их (асеЬоок.сот/ргау<1ауо$(ока {.те/руоиг ууту.ру.и? (асеЬоок.сот/ргаудауо$<ока Т.те/руоиг

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о втором пленарном заседании Сената Олий Мажлиса Республики Узбекистан

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

Отмечалось, что закон разработан Кабинетом 
Министров в целях приведения законодательства 
в соответствие с требованиями международных 
документов в области метрологии и гармонизации 
положений закона с нормами национальных зако­
нодательств государств-участников межправи­
тельственного "Соглашения о проведении согла­
сованной политики в области стандартизации, 
метрологии и сертификации", а также основопо­
лагающих межгосударственных документов в об­
ласти обеспечения единства измерений.

Для обеспечения однозначного толкования 
последующих статей действующего Закона 
"О метрологии" основные понятия дополняются 
такими терминами, как "государственная метро­
логическая служба", "метрологическая прослежи­
ваемость", "показатели точности". В связи с введе­
нием указанных терминов изменяется определе­
ние терминов "поверка средств измерений"и“мет­
рологическая служба".

Кроме того, определяются субъекты, осуществ­
ляющие деятельность в области обеспечения 
единства измерений, в частности, права проведе­
ния метрологического контроля государственной 
метрологической службой, метрологическими 
службами органов государственного управления 
и метрологическими службами юридических лиц. 
Кроме того, закрепляются права и обязанности 
метрологических служб по отдельным статьям.

Законом закрепляется перечень видов норма­
тивных документов, направленных на обеспече­
ние единства измерений, таких как методика по­
верки средств измерений, калибровки средств из­
мерений, выполнения измерений, методика аттес­
тации средств испытаний.

Сенаторами отмечалось, что принятие закона 
будет способствовать повышению эффективнос­
ти реализации правовых норм в области обеспече­
ния единства измерений, направленных на защиту 
прав и законных интересов граждан, общества и 
государства, путем предотвращения появления и 
практического использования недостоверных ре­
зультатов измерений. Закон одобрен сенаторами.

Далее сенаторы рассмотрели Закон Республи­
ки Узбекистан "О международном коммерческом 
арбитраже". При рассмотрении закона подчерки­
валось, что сегодня в условиях ускоренной глоба­
лизации экономики, развития межхоэяйственных, 
межгосударственных связей и унификации зако­
нодательства на региональном и международном 
уровнях международный арбитраж, являющийся 
одним из основных элементов рыночных отноше­
ний как альтернативная, внесудебная форма ре­
шения коммерческих споров, приобретает боль­
шое значение как на национальном, так и между­
народном уровне.

С учетом этого необходимость данного закона 
обоснована целым рядом факторов. В их числе - 
правовое регулирование в Республике Узбекистан 
порядка организации и прекращения деятельнос­
ти международных коммерческих арбитражных 
судов, определение основных принципов их дея­
тельности, обеспечение надежной зашиты прав и 
законных интересов зарубежных инвесторов, а 
также национальных компаний в их отношениях с 
иностранными партнерами.

Однако, как подчеркнули сенаторы, в нем суще­
ствует ряд концептуальных недостатков. Так, хотя 
в статье 3 закона определена сфера его примене­
ния, не раскрыты понятия и принципы междуна­
родного коммерческого арбитража.

Кроме того, вместо подробного изложения 
сферы применения закона в статье 6 перечисля­
ются споры, которые могут быть представлены в 
международный коммерческий арбитраж для ре­
шения. По мнению сенаторов, в данной норме не 
в полной мере раскрыт предмет спора, который 
может быть рассмотрен международным коммер­
ческим арбитражем. В силу этих и других недо­
статков закона отмечена необходимость его серь­
езной доработки. Закон отклонен сенаторами.

Затем сенаторами рассмотрен Закон Респуб­
лики Узбекистан "Об установлении Дня работни­
ков системы махалли".

Отмечалось, что закон разработан во исполне­
ние Указа Президента Республики Узбекистан от 
18 февраля 2020 года "О мерах по оздоровлению 
социально-духовной атмосферы в обществе, даль­
нейшей поддержке института махалли, а также 
поднятию на новый уровень системы работы с 
семьями и женщинами".

Законом 22 марта устанавливается Днем ра­
ботников системы махалли. Выступившими под­
черкивалось, что роль института махалли велика в 
обеспечении верховенства закона, оздоровлении 
социально-духовной атмосферы в обществе. Дея­
тельность работников системы махалли в обще­
стве имеет важное значение в дальнейшем повы­
шении статуса этого уникального института, тесно 
связанного с богатой историей Узбекистана. 
Закон одобрен сенаторами.

Далее члены верхней палаты обсудили Закон 
Республики Узбекистан "О внесении изменений и 
дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Узбекистан в связи с установлением 
дополнительных гарантий прав ребенка".

Отмечалось, что закон разработан Нацио­
нальным центром по правам человека Республики 
Узбекистан во исполнение постановления 
Президента Республики Узбекистан от 22 апреля 
2019 года "О дополнительных мерах по дальней­
шему усилению гарантий прав ребенка" и нацелен 
на регулирование отношений в сфере всесторон­
него внедрения в жизнь требований Конвенции о 
правах ребенка.

Предусматривается внесение изменений и до­
полнений в Семейный кодекс, Гражданский про­
цессуальный кодекс, законы Республики Узбеки­
стан "О гарантиях прав ребенка", "Об обращениях 
физических и юридических лиц". Так, в Семейный 
кодекс вносятся дополнения, предусматриваю­
щие, что каждый ребенок вправе выражать свое 
мнение при решении в семье любого вопроса, 
затрагивающего его интересы, а также быть заслу­
шанным в ходе любого судебного или администра­
тивного разбирательства.

При этом органы и должностные лица, уполно­
моченные принимать решения, при разрешении 
вопросов, затрагивающих интересы ребенка, 

должны рассматривать мнение ребенка независи­
мо отего возраста и принимать решения исходя из 
наилучших интересов ребенка. При раздельном 
проживании родителей и ребенка органы опеки и 
попечительства, а также ребенок, достигший че­
тырнадцати лет, вправе возбуждать иск о взыска­
нии алиментов на содержание несовершеннолет­
них детей одновременно с отца и матери.

Также в Закон "О гарантиях прав ребенка" вно­
сятся изменения и дополнения, согласно которым 
при нарушении прав, свобод и законных интере­
сов ребенка, в том числе при невыполнении или 
ненадлежащем выполнении родителями (одним из 
них) или лицами, заменяющими родителей, обя­
занностей по содержанию, воспитанию и образо­
ванию ребенка, либо при злоупотреблении роди­
тельскими правами, ребенок вправе самостоя­
тельно обращаться за зашитой в орган опеки и 
попечительства, а также в другие государствен­
ные органы. Не допускается оставление без рас­
смотрения таких обращений по причине недости­
жения ребенком полной дееспособности.

Кроме того, Закон "Об обращениях физичес­
ких и юридических лиц" дополняется статьей, в 
соответствии с которой несовершеннолетние 
лица вправе самостоятельно подавать обращения 
по вопросам соблюдения своих прав, свобод и 
законных интересов в государственные органы, 
организации или их должностным лицам в поряд­
ке, установленном настоящим законом.

Соответствующие изменения и дополнения 
вносятся и в Гражданский процессуальный ко­
декс, согласно которым права и охраняемые зако­
ном интересы несовершеннолетних, то есть граж­
дан в возрасте от четырнадцати до восемнадцати 
лет, а также граждан, признанных ограниченно 
дееспособными, защищаются в суде их родителя­
ми, усыновителями или попечителями. Однакоэто 
не лишает права участия в таких делах самих 
несовершеннолетних и граждан, признанных ог­
раниченно дееспособными.

Сенаторами подчеркивалось, что закон будет 
способствовать обеспечению гарантий прав де­
тей, предусмотренных в Конституции и законах 
Республики Узбекистан. Закон одобрен сенато­
рами.

Затем сенаторы рассмотрели Закон Республи­
ки Узбекистан "О внесении изменений и дополне­
ний в некоторые законодательные акты Республи­
ки Узбекистан в связи с совершенствованием по­
рядка ведения дел в судах".

Отмечалось, что данным законом вносятся из­
менения и дополнения в законы Республики Узбе­
кистан "О судах", "О договорно-правовой базе 
деятельности хозяйствующих субъектов", Налого­
вый кодекс, Гражданский процессуальный кодекс, 
Экономический процессуальный кодекс и Кодекс 

.0(5 административном судопроизводстве.
Наличие в Законе .Республики Узбекистан 

"О судах" норм о том, что распределение дела 
между судьями является полномочием председа­
теля межрайонного, районного (городского) суда, 
а также формирование судебных составов для 
рассмотрения дел на заседаниях соответствую­
щих судебных коллегий Верховного суда является 
полномочием председателей судебных коллегий, 
создает возможность внедрить в практику поря­
док автоматического распределения дел в судах с 
использованием электронной системы без вмеша­
тельства человека.

В Закон Республики Узбекистан "О договорно­
правовой базе деятельности хозяйствующих 
субъектов" вносятся изменения, что позволитопе- 
ративно решить конфликты между хозяйствующи­
ми субъектами. Также предусмотрено создание 
с 1 февраля 2020 года возможности для юридичес­
ких лиц направлять ответчику и экономическому 
суду исковое заявление и приложения к нему в 
электронной форме через персональный кабинет 
налогоплательщика.

В связи с этим вносится дополнение в статью 
150 Экономического процессуального кодекса 
Республики Узбекистан, предусматривающее воз­
можность направления ответчику и третьим лицам 
искового заявления и приложений к нему в элект­
ронной форме.

При этом истеи-налогоплательшик перед 
предъявлением иска в суд имеет возможность на­
править копии искового заявления и приложений 
к нему другим налогоплательщикам - ответчику и 
третьим липам через персональный кабинет нало­
гоплательщика, а также загрузить через информа­
ционную систему сведения, подтверждающие их 
направление. Закон одобрен сенаторами.

Затем парламентарии рассмотрели Закон Рес­
публики Узбекистан "О внесении изменений и 
дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Узбекистан".

Отмечалось, что закон разработан Кабинетом 
Министров, иентральным банком, Генеральной 
прокуратурой, Счетной палатой, Министерством 
юстиции Республики Узбекистан во исполнение 
целого ряда нормативно-правовых актов, направ­
ленных на социально-экономическое развитие 
страны, обеспечение стабильности в обществе и 
углубление реформ.

Предусматривается внесение изменений и до­
полнений в 4 закона, 2 кодекса Республики Узбе­
кистан и приложение № 1 к постановлению Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан №222-11 от 
12 мая 2001 года “О Перечне видов деятельности, 
на осуществление которых требуются лицензии".

Так, Кодекс об административной ответствен­
ности дополняется нормами, предусматривающи­
ми установление административной ответствен­
ности за нарушение порядка проведения свадеб, 
семейных торжеств, поминальных обрядов и цере­
моний.

Вносимые дополнения также нацелены на осу­
ществление полномочий Счетной палаты по при­
влечению в установленном порядке к администра­
тивной ответственности лиц, виновных в наруше­
нии бюджетной и сметно-штатной дисциплины, и 
составление должностными лицами органов Госу- 
дарственного финансового контроля Министер­
ства финансов Республики Узбекистан протокола 
об административном правонарушении и направ­
лении его в административный суд.

В Закон Республики Узбекистан "О политичес­
ких партиях" вносятся дополнение и изменение, 
предусматривающие невозможность членства в 

политических партиях должностных лиц Счетной 
палаты Республики Узбекистан.

В целях увеличения объема оказываемых мик- 
рофинансовых услуг, удовлетворения растущей 
потребности населения и субъектов предпринима­
тельства в микрофинансовых услугах, а также 
улучшения платежеспособности и усиления их со­
циальной защиты законом вносятся изменения в 
Закон Республики Узбекистан "О микрофинанси­
ровании", предусматривающие установление сум­
мы услуг микрофинансирования в абсолютной 
величине, в частности, выдача микрокредита за­
емщику на осуществление предпринимательской 
деятельности в абсолютной величине, не превы­
шающей 300 миллионов сумов.

В целях реализации задач, функций и полномо­
чий Счетной палаты, предусмотренных Законом 
Республики Узбекистан “О Счетной палате Рес­
публики Узбекистан", в Бюджетный кодекс вносят­
ся соответствующие изменения и дополнение.

Конституционный Закон Республики Узбеки­
стан "О Конституционном суде Республики Узбе­
кистан" дополняется нормами, определяющими 
осуществление полномочий председателя Счет­
ной палаты по участию в заседаниях Конституци­
онного суда Республики Узбекистан, внесению 
вопросов на его рассмотрение и высказыванию 
мнения по рассматриваемому вопросу. Закон 
одобрен сенаторами.

Парламентариями также рассмотрен Закон 
Республики Узбекистан "О ратификации Устава 
Гаагской конференции по международному част­
ному праву (Гаага, 31 октября 1951 года)".

Отмечалось, что закон разработан Министер­
ством иностранных дел Республики Узбекистан во 
исполнение поручения Президента Республики 
Узбекистан и нацелен на содействие поэтапной 
унификации норм международного частного 
права.

Подчеркивалось, что членами Гаагской конфе­
ренции по международному частному праву явля­
ются государства, которые участвовали в одной и 
более сессиях конференции и приняли ее Устав. 
Членство Узбекистана в Гаагской конференции 
позволит обеспечить участие страны в процедуре 
унификации норм международного семейного и 
частного права, дальнейшее развитие правовой 
системы с учетом мировых стандартов, повыше­
ние эффективности зашиты прав и интересов 
граждан государства за рубежом.

Кроме того, наша страна сможет участвовать в 
определении рабочей программы Гаагской кон­
ференции путем вхождения в ее Совет, принимать 
участие в переговорах по новым конвенциям, на­
ходящимся в процессе рассмотрения со стороны 
Гаагской конференции, и продвигать свои интере­
сы на международной арене.
. Отмечалось, что закон будетхпособствовать 

„.углублению дальнейшей интеграции страны в 
международное сообщество. Закон одобрен 
сенаторами.

Затем члены Сената рассмотрели вопрос об 
утверждении Указа Президента Республики 
Узбекистан "О мерах по оздоровлению социаль­
но-духовной атмосферы в обществе, дальнейшей 
поддержке института махалли, а также поднятию 
на новый уровень системы работы с семьями и 
женщинами".

Отмечалось, что в соответствии со статьей 
78 Конституции Республики Узбекистан и статьей 
8 Конституционного Закона Республики Узбеки­
стан "О Сенате Олий Мажлиса Республики Узбе­
кистан" в полномочия верхней палаты парламента 
входит утверждение указов Президента Республи­
ки Узбекистан об образовании и упразднении ми­
нистерств, государственных комитетов и других 
органов государственного управления.

Так как данный указ предусматривает образо­
вание Министерства по поддержке махалли и се­
мьи Республики Узбекистан, а также его подразде­
лений в Республике Каракалпакстан, областях, го­
роде Ташкенте и районах, он стал предметом рас­
смотрения парламентариев.

Отмечалось, что данный документ нацелен на 
дальнейшее углубление реформ в социальной 
сфере и будет способствовать укреплению инсти­
тута махалли и семьи. Поданному вопросу приня­
то соответствующее постановление Сената Олий 
Мажлиса.

Далее сенаторы рассмотрели вопрос о направ­
лении парламентского запроса в Кабинет Мини­
стров Республики Узбекистан о состоянии прове­
дения врачебно-трудовыми экспертными комис­
сиями медосмотра граждан и установления инва­
лидности.

Подчеркивалось, что адресная социальная за­
шита лиц с инвалидностью определена в качестве 
одного из приоритетных направлений государ­
ственной политики. Так, в целях формирования 
единой политики медико-социальной помощи, на­
правленной на дальнейшее совершенствование 
соответствующих услуг, при Министерстве здра­
воохранения образовано Агентство медико-соци­
альных услуг.

Наряду с проводимой работой сохраняются не­
достатки и проблемы, ждущие решения. В частно­
сти, соответствующими структурами не налажен 
механизм раннего выявления и предотвращения 
инвалидности, оказания медико-социальной по­
мощи лицам с инвалидностью. В результате того, 
что на системной основе не налажена работа по 
углубленному медицинскому осмотру граждан, 
число лиц с инвалидностью за последние три года 
повысилось на 9 процентов.

Отсутствие стратегии на краткосрочный, сред­
не- и долгосрочный периоды по профилактике 
инвалидности, медико-социальной и профессио­
нальной реабилитации людей с ограниченными 
возможностями препятствует формированию си­
стемы медико-социальной поддержки лиц с инва­
лидностью.

В связи с этим возникла необходимость направ­
ления парламентского запроса. По данному воп­
росу принято соответствующее постановление 
Сената Олий Мажлиса.

Затем члены Сената заслушали информацию 
министра внутренних дел Республики Узбекистан 
о состоянии предупреждения и профилактики 
правонарушений по итогам 2019 года.

Отмечалось, что в 2019 году МВД Республики 
Узбекистан проделана определенная работа по 

предупреждению и профилактике правонаруше­
ний. Благодаря принятым мерам в прошлом году 
достигнуто снижение количества преступлений на 
3139, или 10,5 процента. В 33,7 процента, или 
3074 махаллях республики не совершено ни одно­
го преступления. Уменьшились случаи соверше­
ния преступлений среди несовершеннолетних 
(830/656) и женшин (3378/2705).

В результате эффективных мероприятий, про­
веденных органами внутренних дел и другими пра­
воохранительными органами, выявлено около 4,5 
тысячи преступлений, связанных с наркоманией, 
коррупцией, и преступлений экономического 
характера.

Вместе с тем изучение показало, что в деятель­
ности органов внутренних дел имеются опреде­
ленные недостатки, проблемы, ждущие своего ре­
шения, и незадействованные возможности.

Так, работа по выявлению и решению социаль­
но-бытовых проблем населения организована не 
на должном уровне, во многих случаях без внима­
ния активистов махаллей и инспекторов по про­
филактике остаются семейные скандалы, что при­
водит к совершению более тяжких преступлений.

Кроме того, несмотря на то, что Закон "О защи­
те женшин от притеснения и насилия" принят 
2 сентября 2019 года, соответствующий приказ 
МВД в этом направлении принят лишь 3 февраля 
2020 года. Тем самым защитный ордер выдан толь­
ко 3 женщинам, которые подверглись насилию. 
При этом 70, или 49,2 процента из 142 убийств, 
зарегистрированных в 2019 году, совершены из-за 
ссор между супругами.

Хотя имелась возможность своевременного 
принятия предупредительных мер, этому не уделе­
но должного внимания инспекторами по профи­
лактике, соответствующими хокимами, руководи­
телями секторов, общественных организаций и 
органов самоуправления граждан.

В результате того, что полностью не решаются 
проблемы женшин, проживающих в тяжелых жиз­
ненных условиях, 5032 женщины совершили пре­
ступления. Особенно высок этот показатель в го- 
родеТашкенте, Ташкентской и Ферганской облас­
тях.

Несмотря на то, что в 2012-2019 годах достиг­
нуто уменьшение в шесть раз (574/94) количества 
преступлений, связанных с торговлей людьми, в 
этот период наблюдается рост преступлений, име­
ющих отношение к торговле детьми.

Кроме того, все еше сохраняются проблемы по 
работе с молодежью, на долю которой приходится 
одна четвертая частьсовершенных в республике в 
2019 году преступлений (11787).

В ходе обсуждения сенаторами были высказаны 
конкретные предложения и рекомендации по уст­
ранению недостатков, выявленных в деятельности 
Министерства внутренних дел. В частности, указа­
на необходимость взятия под строгий контроль 
ежедневного обмена информацией между инс­
пекторами по профилактике и сходами граждан 
махаллей, а также усиления работы по мониторин­
гу и анализу причин,приводящих к совершению 
преступлений.

Особо подчеркнута необходимость примене­
ния на местах положительного опыта ряда терри­
торий республики, в частности Андижанской кон­
цепции "образцовой территории" по обузданию 
преступности, опыта работы с женщинами, нара­
ботанного в Бухаре, методики работы с молоде­
жью Ферганской области.

По рассмотренному вопросу принято соответ­
ствующее постановление Сената Олий Мажлиса.

Сенаторы также заслушали информацию о дея­
тельности Министерства иностранных дел Рес­
публики Узбекистан в 2019 году.

Отмечалось, что министерством проделана оп­
ределенная работа по дальнейшему развитию 
внешнеполитических связей. При непосредствен­
ном и активном участии министерства в 2019 году 
организовано 20 визитов главы государства, руко­
водителей иностранных государств и междуна­
родных структур. По итогам визитов и мероприя­
тий на высшем уровне правительством Узбекиста­
на принято 138 "дорожных карт" по расширению 
сотрудничества с зарубежными странами и меж­
дународными структурами.

В целях развития сотрудничества с государ­
ствами Центральной Азии проведен ряд меро­
приятий на высоком уровне, в частности вторая 
Консультативная встреча глав государств Цент­
ральной Азии. При участии дипломатических 
представителей Узбекистана за рубежом прове­
дены инвестиционные бизнес-форумы, осуще­
ствлен целый ряд визитов потенциальных иност­
ранных инвесторов.

Для совершенствования законодательных ос­
нов внешнеэкономической деятельности страны в 
рамках двусторонних мероприятий подписано 
122 международных договора, ратифицировано 
28 многосторонних международных документов.

Вместе с тем отмечалось, что в деятельности 
министерства имеется ряд серьезных проблем и 
недостатков. Так, низкой остается результатив­
ность информационно-аналитической деятельно­
сти министерства и дипломатических представи­
тельств Узбекистана. Небольшое количество дос­
товерных источников данных, подготовка инфор­
мации большей частью на основе популярных дан­
ных приводит к недостатку актуальных политичес­
ких инициатив и предложений.

Выступившими также отмечался низкий уровень 
эффективности экономической дипломатии. 
По отчету министерства, дипломатическими пред­
ставительствами республики за рубежом проведе­
но более 1200бизнес-форумов, свыше 3700 взаим­
ных визитов. Но у них почти нет практических 
результатов, в некоторых случаях мероприятия 
проводятся формально и неэффективно.

До сих пор наблюдается поверхностное отно­
шение к разработке конкретных продуманных 
планов по сотрудничеству с иностранными парт­
нерами. В результате того, что соответствующие 
организации не отвечают на предложения компа­
ний иностранных стран, отсутствует обратная 
связь, затягиваются сроки рассмотрения проек­
тов. Полностью не решен вопрос координации 
межведомственного сотрудничества. На систем­
ном уровне не налажена работа по подготовке 
женшин к высоким дипломатическим должностям.

В связи с этим сенаторами озвучен ряд 

рекомендаций по совершенствованию деятельно­
сти министерства. В частности, подчеркнута необ­
ходимость принятия конкретных оперативных 
мер по повышению эффективности информаци­
онно-аналитической деятельности Министерства 
иностранных дел и мероприятий, проводимых дан­
ной структурой. Указана личная ответственность 
руководителей дипломатических представи­
тельств Узбекистана в повышении эффективности 
внешнеэкономической деятельности территорий 
республики. По данному вопросу принято соответ­
ствующее постановление Сената Олий Мажлиса.

Далее сенаторы рассмотрели результаты пар­
ламентского запроса, ранее направленного в 
Кабинет Министров Республики Узбекистан по 
актуальным вопросам социальной адаптации в 
обществе молодежи, оставшейся без присмотра 
родителей и воспитывавшейся в домах милосердия.

Подчеркивалось, что, рассмотрев ответ на пар­
ламентский запрос, соответствующим комитетом 
Сената отмечено, что в этом направлении проде­
лана определенная работа. В частности, в "дорож­
ной карте" поусилению социальной зашиты детей- 
сирот и детей, лишенных родительской опеки, 
утвержденной постановлением Президента от 
11 февраля 2019 года, определены задачи, кото­
рые необходимо выполнить в 2019-2023 годах.

Кроме того, постановлением Кабинета Мини­
стров от 30 сентября 2019 года утверждены соот­
ветствующие положения, нацеленные на отбор 
кандидатов (граждан), принимающих детей-сирот 
и детей, лишенных родительской опеки, в семьи и 
подготовку приемных родителей. Проведена атте­
стация 43 руководителей и 413 педагогов домов 
"Мехрибонлик" и детских городков.

Вместе с тем отмечался ряд недостатков в дан­
ном направлении. В частности, на достаточном 
уровне не обеспечены права детей-сирот и детей, 
оставшихся без опеки родителей, на получение 
правовой помощи и судебную защиту. Размеще­
ние детей в домах "Мехрибонлик" остается в веде­
нии только лишь хокимов районов и городов, что 
приводит к тому, что основным фактором в реше­
нии их судеб остается субъективный подход. А это 
во многих случаях негативно влияет на патронат 
или усыновление детей-сирот и детей, лишенных 
родительской опеки.

Обсудив эти и другие проблемы, сенаторы выс­
казали ряд предложений и рекомендаций по повы­
шению эффективности работы в данном направ­
лении. Прежде всего указана необходимость ук­
репления законодательной базы, а именно - раз­
работки проекта закона Республики Узбекистан 
"О социальной защите детей-сирот и детей, лишен­
ных родительской опеки". При этом важно конк­
ретно определить порядок и формы размещения 
таких детей в семейные и детские учреждения.

Кроме того, подчеркнута необходимость фор­
мирования правовых основ размещения таких де* 
тей в негосударственные семейные учреждения, 
организуемые на основе государственно-частно­
го партнерства. По данному вопросу принято 
соответствующее постановление Сената Олий 
Мажлиса.

Затем сенаторы рассмотрели результаты пар­
ламентского запроса о состоянии исполнения 
законодательства органами государственной 
таможенной службы и изучения деятельности 
приграничных таможенных постов в Ташкент­
ской области.

Отмечалось, что в соответствии с ответом на 
запрос, представленным Кабинетом Министров 
Республики Узбекистан 6 февраля 2020 года, воп­
росы, поднятые в парламентском запросе, всесто­
ронне рассмотрены совместно с ответственными 
министерствами и ведомствами.

Приняты конкретные меры по устранению про­
блем и недостатков, имеющихся в обеспечении 
полноценного исполнения вопросов, поднятых в 
парламентском запросе, профилактике корруп­
ционных правонарушений в данной сфере, нала­
живанию взаимодействия между Бюро принуди­
тельного исполнения и другими государственны­
ми органами.

Однако, наряду с проведенной работой, в ре­
зультате того, что полностью не обеспечено ис­
полнение парламентского запроса, всфере сохра­
няются некоторые системные проблемы. В частно­
сти, не разработан механизм предотвращения за­
тора автомашин вокруг пограничных таможенных 
постов, обеспечения общественного порядка и 
безопасности дорожного движения.

На заседании озвучены рекомендации по уст­
ранению этих и других недостатков. В частности, 
указана необходимость разработки до 15 апреля 
2020 года плана мероприятий, направленных на 
обеспечение общественного порядка и безопас­
ности дорожного движения на прилегающей к та­
моженным постам территории. Подчеркивалась 
необходимость в трехмесячный срок принять 
меры по установлению на пограничных таможен­
ных постах страны круглосуточных терминалов 
обмена валюты, осуществления наличных и безна­
личных денежных операций. По данному вопросу 
принято соответствующее постановление Сената 
Олий Мажлиса.

Члены Сената Олий Мажлиса рассмотрели воп­
рос об избрании заместителя Уполномоченного 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан по правам 
человека (омбудсмана) - Уполномоченного по пра­
вам ребенка. По итогам рассмотрения принято 
соответствующее постановление Сената Олий 
Мажлиса.

Сенаторы также рассмотрели вопрос о внесе­
нии изменений в состав Верховного суда Респуб­
лики Узбекистан, по которому принято соответ­
ствующее постановление Сената Олий Мажлиса.

В ходе второго пленарного заседания Сената 
Олий Мажлиса рассмотрено 18 вопросов, в том 
числе 9 законов. Одобренные сенаторами законы 
Республики Узбекистан направлены на укрепле­
ние правовых основ всех сфер жизни общества и 
повышение эффективности реализуемых в стране 
масштабных реформ и преобразований, а также 
развитие международного сотрудничества.

На этом второе пленарное заседание Сената 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан заверши­
лось.

Информационная служба 
Сената Олий Мажлиса 

Республики Узбекистан



4 № 44 (29274) 29 февраля 2020 года Ғ Р Я Я 1Т © I V' Я
ншш.ру.иг ЕасеЬоок.сот/ргауёаховЮка |.те/р\оиг шшж.ру.иг ЕасеЬоок.сот/ргауёаУовГока 1.те/руоиг ууууш.ру.иг 1асеЬоок.сот/ргау<1ауО$<ока (.те/руоиг

Кадры новой формации

За гармоничное развитие
Кудрат Худайбергенов.
Преподаватель Хорезмского академического лицея 
МВД Республики Узбекистан.

Руководитель нашей страны не раз в своих выступлениях 
подчеркивал, что хороших специалистов, которые будут 
жить чаяниями народа, необходимо готовить смолоду. 
Прививать им любовь к Отчизне, формировать 
самосознание в спектре идей национальной 
независимости и причастности к судьбе народа.

Так, в постановлении Президента 
“О мерах по коренному совершен­
ствованию системы подготовки, 
переподготовки и повышения ква­
лификации сотрудников органов 
внутренних дел" от 16 августа 2017 
года особое внимание уделено 
важности формирования интел­
лектуально и физически развитой 
молодежи.

Если документ считать отправ­
ной точкой начала изменений в 
системе подготовки кадров, то соз­
данные условия говорят о том, что 
реформы необратимы и в скором 
будущем кадры, отвечающие тре­
бованиям нового Узбекистана, 
займут достойное место в рядах 
силовых структур.

В Хорезмском академическом 
лицее МВД Узбекистана обучают­
ся 593 учащихся, 137 из которых 
девушки. Программные дисципли­
ны преподают опытные педагоги, 
спеипредметы - квалифицирован­
ные специалисты - бывшие работ­
ники органов внутренних дел. 
Асам образовательный процесс вы­
строен с учетом индивидуального 
подхода к ученику, формирования 
в нем навыков к самообучению, 
помощи в творческой реализации.

На постоянной основе работают 
предметные кружки и спортивные 
секции. Библиотечный фонд, объ­
единивший художественную, науч­
ную и специальную литературу, 
системно обновляется новыми 
изданиями. Учебные кабинеты и 
спортзал оснащены передовым 
оборудованием и инвентарем. Есть 
общежитие на 140 мест, где созданы 
необходимые условия для отдыха и 
содержательного досуга учащихся.

Если подготовку лицеистов 
условно разделить на три магист­
ральных направления (усвоение 
общеобразовательной программы, 
физическое развитие и духовно­
просветительское совершенство­
вание), то движение в этом направ­
лении осуществляется системно с 
ориентиром на определенный 
результат. Следует отметить, что 
47 учащихся претендуют на выход 
в областной этап предметной 
олимпиады, девятеро являются 
чемпионами республики в таких 
видах спорта, как узбек жанг 
саньати, рукопашный бой, каратэ,

борьба и плавание. Среди учени­
ков есть и будущие участники Ази­
атских игр.

В нашем лицее особое внимание 
уделяется духовно-просветитель­
скому развитию молодежи. Стало 
традицией проводить викторины 
интеллектуально-развлекательно­
го характера, которые служат аре­
ной для презентации накопленных 
знаний и навыков. “Заковат" и 
"Интеллектуальный ринг" - самые 
популярные из них.

Ежегодно широко отмечаются 
памятные даты, посвященные 
нашим великим предкам: Алишеру 
Навои, Захириддину Мухаммаду 
Бабуру, Зульфие, Мухаммаду 
Юсуфу и другим. Реализуются 
проекты, нацеленные на пропаган­
ду чтения. Среди наиболее попу­
лярных - "Ёш китобхон".

Особое внимание уделяется 
профессиональному развитию 
учащихся. Так, 25 февраля прове­
дено мероприятие "Самый лучший 
знаток спеипредметов", на которое 
были приглашены гости из Хорезм­
ского областного УВД. Конкурс 
состоял из трех этапов. На звание 
лучшего претендовали девять (!) 
третьекурсников.

Участники ярко проявили себя, 
продемонстрировав глубокие зна­
ния и находчивость в решении 
сложных вопросов и задач. Это от­
метил и директор академического 
лицея подполковник Р. Машари- 
пов. Лучшей среди конкурсантов 
признана Мухлиса Омонова. Она 
награждена почетной грамотой. 
Всем участникам вручены книги.

Память
"Следует более глубоко изучать нелегкий жизненный путь наших 
соотечественников, внесших достойный вклад в Великую Победу, 
их мужество и героизм, проводить по этой тематике новые научные 
исследования, создавать яркие художественные произведения, кинофильмы, 
спектакли. Молодежь должна осознавать, благодаря кому 
в течение почти 75 лет мы живем в мире и спокойствии, не зная, 
что такое война".

Шавкат Мирзиёев, 
Президент Республики Узбекистан

Поле Славы, или "По следам
101 соотечественника"

Дилфуза Гулямова.
"Правда Востока".

Одноименную патриотическую акцию 
растиражировали все отечественные массмедиа.
Сто один узбекистанеи - это все, кто остался 
от самаркандского эшелона в тысячу человек, взятых 
в плен в битвах под Смоленском и угнанных 
в лагерь смерти "Амерсфорт" в Нидерландах. Каждую 
весну сотни голландцев • мужчин и женшин, молодых 
и пожилых - собираются в лесу недалеко 
от Утрехта, где зажигают свечи в память 
о 101 солдате. Здесь они были расстреляны 
и забыты более чем на семьдесят лет.

Фашисты уничтожили все 
упоминания об этом случае. 
Остались только скудные свиде­
тельства, восстановленные гол­
ландским журналистом Ремко Рей­
дингом. Еше будучи студентом, он 
заинтересовался странными, на 
его взгляд, захоронениями и задал­
ся целью идентифицировать геро­
ев, найти их родственников. С того 
самого дня началось масштабное 
расследование. Удивительную 
историю о подвиге узбекских 
военнопленных, которую услышал 
от местных жителей, он привез в 
Узбекистан, на родину тех самых 
героев.

Общественный активист из 
Навои Жонибек Шухратов, узнав о 
намерениях голландского журна­
листа, решил внести свой вклад 

в общее дело. В кругах навоийской 
интеллигенции Шухратов - лич­
ность неординарная. Думающий, 
неравнодушный, истинный патри­
от, каких еще поискать.

Руководством к действию стало 
постановление Президента 
"О достойном праздновании 75-й 
годовщины Победы во Второй 
мировой войне" от 23 октября 
2019-го, где одним из пунктов обо­
значена трагическая судьба 101 
солдата из Узбекистана. Несмотря 
на все ужасы концлагеря, они 
сохранили человеческое достоин­
ство и гордость, показали муже­
ство, пав смертью храбрых. 
Не подлежавшие до сего дня раз­
глашению архивные документы об 
их судьбе теперь стали достоянием 
общественности. Программный 

пункт и лег в основу концепции 
научно-исторической экспеди­
ции "По следам 101 соотече­
ственника".

Благодаря собственным поис­
кам в руки навоийского активиста 
попало единственное сохранивше­
еся в частных архивах письмо сол­
дата Холика Раззокова из махалли 
"Дурмен" Карманинского района. 
Эта реликвия стала главным аргу­
ментом Шухратова в его обще­
ственной инициативе проехать 
тысячи километров тем же марш­
рутом, что и поезд в 1941 году со 
101 узбекским солдатом, привезти 
на могилы павших соотечествен­
ников горстку родной земли и от 
имени всего народа поклониться 
им за подвиг.

В этом навоийца с самого 
начала поддержали общенацио­
нальное движение "Юксалиш", 
Министерство юстиции, хокимият 
Навоийской области.

- С членами экспедиции побыва­
ли в Берлине. Шлос-Хольте-Шту- 
кенброке (Германия), Амстердаме, 
Амерсфорте (Нидерланды) для ус­
тановления личностей узбекистан­
цев, которые внесли свой вклад в 
Победу над фашизмом во Второй 
мировой войне, - рассказывает 
Жонибек Шухратов. - В Германии 
встречались с директором Берлин­
ского объединения Мартином Бай­
ером, с которым обсудили вопросы

привлечения навоийских юношей 
и девушек в летний лагерь "Всемир­
ная молодежь на пути мира".

При содействии нашего 
посольства на встрече с директо­
ром музея военного лагеря Шлос- 
Хольте-Штукенброке нам предос­
тавили список похороненных 
здесь 350 узбекских солдат. Так мы 
смогли установить личности троих 
соотечественников. Это Нурали 
Сафаров и Бахрон Авезов из Бу­
харской области, Абдурахмон Руз- 
метов - из Ташкентской.

В Амерсфорте состоялась 
встреча с Ремко Рейдингом. С ним 
обменялись мнениями о совмест­
ном сотрудничестве по установле­
нию личностей всех узбекских сол­
дат, похороненных на кладбищах 
европейских государств, проведе­
нии культурных мероприятий в 
Амерсфорте в честь 75-й годовщи­
ны Победы. Более того, наша экс­
педиция получила доступ к архив­
ным документам о гибели соотече­
ственников, хранящимся в нацио­
нальном архиве Амстердама. Бла­
годаря им проследили хронологию 
страшных событий от октября 
1941 года, когда 101 узбекский 
солдат был доставлен в концлагерь, 
до апреля 1942-го, когда дожив­
шие до этого дня 77 из них расстре­
ляны в лесу и похоронены в обшей 
могиле.

Надо сказать, это уникальный 
историко-документальный 
материал, достойный написания 

докторской диссертации. И эту 
возможность нужно использовать 
в полной мере для увековечения 
имен героев-прадедов.

Кстати, благодаря экспедиции 
личность одного из них - земляка 
Саидкула Каххорова из Нуратин- 
ского района Навоийской области - 
теперь тоже известна.

На маршруте общественной 
группы из Навоийской области 
также был и польский город 
Гданьск, где установлен символи­
ческий памятник генералу 
Собиру Рахимову. В Вейсбурге 
отдали дань памяти похороненно­
му в братской могиле Мухаммад- 
жону Холматову - старшему из 
пяти сыновей соотечественницы 
Зульфии Закировой.

При содействии Посольства 
Узбекистана в Польше достигнута 
договоренность о сотрудничестве 
с местной общественной организа­
цией, занимающейся поиском све­
дений о событиях периода Второй 
мировой войны.

Группа также привезла землю с 
места захоронения узбекистанцев. 
Ее горсть останется в строящемся в 
Ташкенте парке Победы - практи­
ческом воплощении высокой пре­
данности Родине, преклонения 
перед бессмертным подвигом и 
светлой памятью тех, кто отдал 
свою жизнь за мир и свободу.

Фото из личного архива 
Жонибека Шухратова. 

Навоийская область.

ДЕддЛЗҒ"
Продемонстрированы 
инициативы Узбекистана 
по региону Приаралья

Инициативы Узбекистана по решению проблем Приаралья были 
включены в итоговую брошюру прошедшего во Франции саммита 
"СКап§еЫОУУ 2020".

"СЬапдеЫО\Л/" - ключевая глобальная инициа­
тива, основанная в рамках Парижской Конферен­
ции Сторон РКИК ООН (КС-21) с целью нахожде­
ния новых решений для планеты и народов.

Брошюра посвящена партнерству для устойчивых 
городов и регионов, которое осуществляется при 
поддержке сетей и программ ЮНЕСКО по городам 
и Глобального фонда развития городов "ҒМОУ", 
а также на основе Соглашения мэров Европы, В20 
"Регионы климатических действий" и Инициативы ЕС 
по климатическим инновациям "Е1Т СИпта1е-К1С".

В нем иллюстрируются проблемы и решения, 
подходы и возможности сотрудничества для реа­
лизации инновационных и современных соци­
альных и технологических решений городов и 
регионов указанного партнерства с особым

упором на достижение Целей устойчивого развития 
и адаптацию к последствиям изменения климата.

В документ также включена информация об 
Аральской трагедии и принимаемых Узбекиста­
ном мерах, направленных на смягчение послед­
ствий высыхания Аральского моря, восстановле­
ние и социально-экономическое развитие региона 
Приаралья.

Особо приводятся инициативы Президента 
Шавката Мирзиёева по созданию Многопартнер­
ского трастового фонда по человеческой безопас­
ности для региона Приаралья под эгидой ООН, 
Международного инновационного центра Приара- 
пья, а также объявлению Приаралья зоной экологи­
ческих инноваций и технологий.

ИА "Дунё".

Реклама А

ВНИМАНИЮ ОРГАНИЗАЦИЙ И ПРЕДПРИЯТИЙ!

ц< ЛУКОЙЛ
НЕФТЯНАЯ КОМПАНИЯ

Общество с ограниченной ответственностью 
«ЛУКОЙЛ Узбекистан Оперейтинг Компани»

ООО «ЛУКОЙЛ Узбекистан Оперейтинг Компани» объявляет 

конкурсные торги ШО/05/02-20/1013 «Поставка ЗИП М$Р/Рп1ех»

В конкурсных торгах могут участвовать юридические лица, местные и зарубежные 
организации, имеющие опыт выполнения аналогичных поставок/работ/услуг, которым 
законодательством Республики Узбекистан либо законодательством страны их 
государственной регистрации не запрещено участвовать в конкурсных торгах и/или в 
осуществлении аналогичных поставок/работ/услуг в Республике Узбекистан.

Предприятия и организации, выступающие в качестве претендентов, должны 
соответствовать требованиям, установленным в конкурсной документации, в том числе 
иметь суммарный оборот в качестве поставщика товара за последние три года 
(2017,2018,2019 гг.) не менее 300 000 (триста тысяч) долларов США.

Полный комплект конкурсной документации на русском языке можно получить после 
подачи письменной заявки. Заявки на фирменном бланке за подписью руководителя 
принимаются до 16 марта 2020 года по адресу:

Республика Узбекистан. 100027, г. Ташкент, ул. Олмазор, 1 А. 
ООО «ЛУКОЙЛ Узбекистан Оперейтинг Компани».
Телефон (+998 78) 140-40-40. Факс (+998 78) 140-40-41.
Е-таН: игЬек151ап@1икоП-1п1егпаИопа1.и2
Заявка претендента должна быть составлена по форме, приведенной 

на ЬПр://1ико||-1п1ета11опа1.и2Лепс1ег5/1п1о,  и направлена по вышеуказанному адресу.
Комплект документов будет выслан по е-таП или почте без какой-либо ответствен­

ности за утерю или позднее прибытие, а также может быть выдан уполномоченному 
представителю участника конкурса, прибывшему по вышеуказанному адресу, после 
представления письменной заявки на участие в конкурсных торгах.

Источник финансирования - за счет собственных средств ООО «ЛУКОЙЛ Узбекистан 
Оперейтинг Компани».

Конверты с конкурсными предложениями должны быть доставлены до 15.00 
(время ташкентское) 14 апреля 2020 года по адресу: Республика Узбекистан, 
100027, г. Ташкент, ул. Олмазор, 1 А

Вскрытие конвертов с конкурсными предложениями состоится в 16.00 
(время ташкентское) 14 апреля 2020 года по адресу: Республика Узбекистан, 
100027, г. Ташкент, ул. Олмазор, 1 А в присутствии уполномоченных представителей 
участников, пожелавших принять в этом участие.

погоды
на 29 февраля

По сообщениям Гидрометцентра республики, 
29 февраля в Ташкенте переменная облачность, без 
осадков. Ветер восточный, 3-8 м/с. Температура 
ночью -1 мороза -1 тепла, днем -13-15 тепла.

В Каракалпакстане и Хорезмской области пере­
менная облачность, без осадков. Местами возмо­
жен туман. Ветер восточный, 7-12 м/с. Температура 
ночью - 0-5 тепла, днем - 10-15 тепла.

В Бухарской и Навоийской областях переменная 
облачность, без осадков. Местами возможен туман. 
Ветер восточный, 7-12 м/с. Температура ночью - 
0-5 тепла, днем -13-18 тепла.

В Ташкентской, Самаркандской, Джизакской и 
Сырдарьинской областях переменная облачность, 
без осадков. Местами возможен туман. Ветер вос­
точный, 7-12 м/с. Температура ночью - 0-5 тепла, 
местами до 2 мороза, днем -12-17 тепла.

В Кашкадарьинской и Сурхандарьинской облас­
тях переменная облачность, без осадков. Местами 
возможен туман. Ветер восточный, 7-12 м/с. Темпе­
ратура ночью - 0-5 тепла, днем -15-20 тепла.

В Андижанской, Наманганской и Ферганской 
областях переменная облачность, без осадков. 
Местами возможен туман. Ветер восточный, 5-10 м/с. 
Температура ночью - 0-5 тепла, местами до 2 моро­
за, днем - 7-12 тепла.

В горных районах республики переменная облач­
ность, без осадков. Лавиноопасно. Местами возмо­
жен туман. Ветер восточный, 7-12 м/с. Температура 
ночью - 2 мороза - 3 тепла, днем - 8-13 тепла.

УзА

Н О А1 Я Я Социально-экономическая
Iц Н В(ДН и общественно-политическая газета 

Учредитель - Кабинет Министров 
Республики Узбекистан

Главный редактор 
Салим ДОНИЁРОВ

НАШ АДРЕС: 
100029, Ташкент, ГСП, 
ул. Матбуотчилар, 32.
Отдел писем: тел. 71-233-05-18, 
факс 71-233-56-33.
Адрес в интернете: тууу.ру.и/ 
Е-таП: т1о@ру.иг

Редакция рукописи не рецензирует и не возвращает
За доставку газеты ответственность несет организация, оформившая подписку. 

Ответственность за качество печати газеты несет И ПАК «Шарк» 
Телефон типографии 71-233-11-07.

" РЕКЛАМА^ ОБЪЯВЛЕНИЯ:
Отдел рекламы "Правды Востока’, комн. 444.

Тел 71-233-57-15, 71-233-70-98 (твл./факс), вн. 53-13_______

Газета зарегистрирована в Агентстве по печати 
и информации Республики Узбекистан. 

Рег. № 0005 от 17.09.2009 г.
Способ печати - офсетный, формат Л-2, объем 2 п.л. 

Выходит пять раз в неделю, 
кроме воскресенья и понедельника.

Цена договорная.

Индекс 178

Дежурный редактор - А. Боровикова 
Корректор - И. Ярулина

_ ............ ~~~
Газета отпечатана в типографии издательско-полиграфической акционерной компании «Шарк». Адрес предприятия: ул. Буюк Турон, 41. Тираж 5782 экз.

§ Ташкент (0371) 233-05-18 Портал РУ.их (0371) 233-47-05
Дизайн и верстка - X. Алиев

=5
_____________________

Заказ Г-238 Время итога: 01.00 Время подписи: 02.15 1 2 3 4 6

I


